
 

 ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ИВНЯНСКИЙ РАЙОН» 

БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

с полномочиями территориальной избирательной комиссии 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

от   30 января  2015 г. пос.Ивня №  39/376 

 

О Порядке и времени предоставления 

помещений, находящихся в  муниципальной 

собственности, для проведения агитационных 

публичных мероприятий по заявкам 

инициативной группы, групп участников 

местного референдума на территории 

Вознесеновского сельского поселения 
 

В соответствии со статьями 56, 61 Избирательного кодекса 

Белгородской области,  

избирательная комиссия муниципального образования 

муниципального района «Ивнянский район» постановляет: 

1. Утвердить Положение о порядке и времени предоставления 

помещений, находящихся в  муниципальной собственности, для проведения 

агитационных публичных мероприятий по заявкам инициативной группы, 

групп участников местного референдума на территории Вознесеновского 

сельского поселения  (прилагается). 

2. По согласованию с  администрацией Вознесеновского сельского 

поселения  утвердить Перечень помещений, находящихся в муниципальной 

собственности, для проведения агитационных публичных мероприятий по 

заявкам инициативной группы, групп участников местного референдума на 

территории Вознесеновского сельского поселения (прилагается). 

3. Обнародовать Перечень помещений, находящихся в 

муниципальной собственности, для проведения агитационных публичных 

мероприятий по заявкам инициативной группы, групп участников местного 

референдума на территории Вознесеновского сельского поселения ,  а также 

разместить на странице «Избирательная комиссия» официального сайта 

администрации Ивнянского района в сети Интернет. 



 2 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 

на председателя избирательной комиссии муниципального образования 

муниципального района «Ивнянский район» Макарчук Т.А. 
 

 

Председатель избирательной  

комиссии муниципального 

образования муниципального 

 района «Ивнянский район» 

 

Секретарь избирательной  

комиссии муниципального 

образования муниципального 

 района «Ивнянский район» 

 

 

 

 

                       Т. Макарчук 

 

 

 

                       

                   И. Гладких 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 3 

Утверждено постановлением 

избирательной комиссии 

муниципального образования 

муниципального района «Ивнянский район» 

от 30 января  2015 года № 39/376 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о порядке и времени предоставления помещений,  находящихся в 

муниципальной собственности, для проведения агитационных 

публичных мероприятий по заявкам инициативной группы, групп 

участников местного референдума на территории Вознесеновского 

сельского поселения 

I. Общее положение 

1.1. Настоящее Положение утверждено в соответствии со статьями 56, 

61 Избирательного кодекса Белгородской области и регламентирует порядок и 

время предоставления помещений, находящихся в муниципальной 

собственности, для проведения агитационных публичных мероприятий по 

инициативной группы, групп участников местного референдума на 

территории Вознесеновского сельского поселения . 
Помещения, пригодные для проведения агитационных публичных 

мероприятий и находящиеся в муниципальной собственности безвозмездно 

предоставляются со дня регистрации  инициативной группы по проведению 

местного референдума для проведения встреч инициативной группы, групп 

участников местного референдума на территории Вознесеновского  

сельского поселения с участниками референдума. 

1.2. Органы местного самоуправления обязаны оказывать содействие 

инициативной группе, группам участников местного референдума на 

территории Вознесеновского сельского поселения, в организации и 

проведении агитационных публичных мероприятий. 

1.3. Запрещается проводить встречи инициативной группы по 

проведению местного референдума, групп участников местного 

референдума с участниками референдума с вручением им денежных 

средств, подарков и иных материальных ценностей, проводить льготную 

распродажу товаров, бесплатно распространять любые товары. 

Члены инициативной группы по проведению местного референдума, 

группы участников местного референдума не вправе при проведении 

агитации воздействовать на участников референдума обещаниями передачи 

им денежных средств (в том числе по итогам голосования) и других 

материальных благ, а также предоставлением услуг на иных условиях, чем 

это предусмотрено законом. 

 

II. Порядок предоставления помещений,  

находящихся в муниципальной собственности, для проведения 

публичных мероприятий в форме собраний членов инициативной 

группы по проведению местного референдума, групп участников 

местного референдума с участниками референдума 



 4 

2.1. Уполномоченные инициативной группы по 

проведению местного референдума, группы участников местного 

референдума, в период предвыборной агитации, указанный в п.1.1, 

обращаются с письменной заявкой к собственнику, владельцу помещения с 

просьбой о предоставлении помещения для проведения встреч с 

избирателями. В заявке должны быть указаны место, дата, время и 

продолжительность проведения встречи с участниками референдума. 

Заявки на предоставление помещений для встреч инициативной 

группы по проведению местного референдума, группы участников местного 

референдума с участниками референдума рассматриваются 

собственниками, владельцами этих помещений в течение трех дней со 

дня подачи указанных заявок. Помещения предоставляются в порядке 

очередности поданных заявок (время подачи заявки регистрируется). 

2.2. По заявкам инициативной группы по проведению местного 

референдума, группы участников местного референдума, помещения, 

пригодные для проведения публичных мероприятий, проводимых в форме 

собраний, и находящиеся в муниципальной собственности, безвозмездно 

предоставляются собственником, владельцем помещения не более чем на 3 

часа в период с 9-00 до 20-00 часов.  

 

III. Организация контроля за соблюдением порядка и условий 

предоставления помещений, находящихся в муниципальной 

собственности, для проведения публичных мероприятий в форме 

собраний инициативной группы по проведению местного референдума, 

группы участников местного референдума  
3.1. Контроль за соблюдением порядка предоставления помещений, 

находящихся в муниципальной собственности, для проведения встреч 

инициативной группы по проведению местного референдума, групп 

участников местного референдума с участниками референдума, 

установленного  настоящим Порядком, осуществляется избирательной 

комиссией  муниципального образования.  

3.2. В случае нарушения установленного настоящим Порядком 

предоставления помещения, находящегося в муниципальной собственности, 

избирательная комиссия Ивнянского  района вправе обратиться в 

соответствующий  орган местного самоуправления с требованием об 

устранении допущенных нарушений, а также заслушать отчет 

соответствующих должностных лиц о соблюдении требований 

законодательства о выборах, настоящего Порядка и в пределах своей 

компетенции принять постановление, обязательное для исполнения. 

3.3. Уполномоченные представители инициативной группы по 

проведению местного референдума, группы участников местного 

референдума могут обжаловать действия должностных лиц органов 

местного самоуправления, нарушающих избирательное законодательство и 

настоящий Порядок в избирательную комиссию Ивнянского района, а также 

в суд. 



 5 

3.4. Органы местного самоуправления должны вести учет 

предоставления помещений, находящихся в муниципальной 

собственности, для проведения встреч инициативной группы по 

проведению местного референдума, группы участников местного 

референдума с участниками референдума с указанием даты, времени 

предоставления помещений, находящихся в муниципальной 
собственности, продолжительности проведения мероприятий и по 

письменному запросу избирательной комиссии Борисовского района 

представлять им соответствующую информацию. 

3.5. Обязанности обеспечения безопасности при проведении 

агитационных публичных мероприятий осуществляются в соответствии с 

законодательством Российской Федерации. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 6 

Согласовано: 
Председатель избирательной  

комиссии муниципального образования 

муниципального района «Ивнянский район» с 

полномочиями территориальной 

избирательной комиссии 

________________ Т.А. Макарчук 

 

 30 января 2015 г. 

Согласовано: 
Глава администрации Вознесеновского 

сельского  поселения 

 

 

_______________ Л.Н.Чернявская 

 

 30 января 2015 г. 

 

 
Перечень  

помещений, находящихся в муниципальной собственности для проведения 

агитационных публичных мероприятий  по заявкам инициативной группы, 

групп участников местного референдума на территории Вознесеновского 

сельского поселения 

 

 
№ 

п/

п 

Наименование 

городского, 

сельских 

поселений 

Помещения, предоставляемые для 

встреч с избирателями 

Время 

предоставления 

помещений 

1. Вознесеновское Вознесеновский сельский Дом 

культуры ,актовый зал( отдельный 

вход в зал вне помещения для 

голосования); 

9.00 до 20.00 

2. Вознесеновское Владимировский  сельский Дом 

культуры 

9.00 до 20.00 

 


